— 1 —

豫教工委〔2022〕4号

中共河南省委教育工委 中共河南省委宣传部

关于开展 2022年度全省学校思想政治理论课

教学技能“大练兵、大比武、大展示

大提升”活动的通知

各省辖市、济源示范区党委（党工委）宣传部，各省辖市、济源

示范区、省直管县（市）教育局，各普通高等学校，各省属中等

职业学校，厅直属学校：

为深入学习贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师座

谈会上的重要讲话精神和“大思政课”重要指示精神，按照《关

于组织开展“精彩思政课”主题宣传教育实践活动工作方案》和

中共河南省委教育工作委员会
中 共 河 南 省 委 宣 传 部

文件

— 2 —

《关于开展全省学校思想政治理论课教学技能“大练兵、大比武、

大展示”活动的实施意见》（豫高发〔2021〕141 号，以下简称“实

施意见”）的要求，现就 2022年度全省学校思想政治理论课教学

技能“大练兵、大比武、大展示、大提升”活动通知如下：

一、参加对象

全省大中小学思政课教师。

二、工作安排

（一）大练兵环节（4月 30日之前）。主要任务是：各地各

高校要根据《实施意见》要求，结合本地本校实际，分别制定“大

练兵”工作方案，组织全体思政课教师，分课程进行教学技能交

流、切磋和比赛。“大练兵”要动员全体思政课教师参加，范围应

覆盖全部教学内容，确保做到“校校练、人人练、章章练、节节

练”。在此基础上推荐优秀教师参加“大比武”。河南省高校思政课

教指委和河南省大中小学思政课一体化建设指导委员会要组织相

关专家随机观摩指导。高校“大练兵”工作方案于 5月 1日前报

我厅思政处备案。

（二）大比武环节（5月 1日-5月 31日）。主要任务是：各

地教育局、高校思政课教指委在学校“大练兵”的基础上，组织

优秀教师进行教学技能比武，并推荐优秀选手参加“大展示”，达

到以赛促练、以赛促训、相互切磋、共同提高的目的。

“大比武”主要分两个环节：一是撰写文章，教师围绕“如

何上好思政课”主题，撰写一篇 2000字左右的论文参与评比。二

— 3 —

是教学技能展示，由“大练兵”胜出的优秀教师现场随机抽题讲

授，时间不超过 20分钟。评委根据评分细则分别就对论文和教学

技能展示打分。

高校的“大比武”由河南省高校思政课教指委统筹，各分教

指委分别组织实施。中小学校和中职学校的“大比武”，由各省辖

市、省直管县（市）教育局分别组织实施。省属中职学校的“大

比武”由省教育厅职成教处组织统筹，河南省成人教育教研室具

体实施。具体事宜由上述单位分别另文安排。

（三）大展示环节（6月 1日-6月 30日）。主要任务是：组

织“大比武”胜出的优秀选手进行集中技能展示，同时组织全省

学校分管领导、思政课教师等线上观看，达到全体思政课教师培

训提升的目的。

高校、中小学校和中职学校的“大展示”活动，分别由省委

教育工委、省教育厅思政处、基教处、职成教处分别组织实施，

具体方案另文通知。

三、表彰奖励

本次活动设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和组织奖。省

委宣传部、省委教育工委、省教育厅将对获奖个人、团队和单位

予以表彰。凡是“大练兵”环节胜出的优秀教师均为三等奖，“大

比武”环节胜出的优秀教师均为一等奖，高校“大展示”环节评

出的特等奖将代表河南省参加全国的教学技能展示活动。鼓励各

地各学校在“大练兵”“大比武”环节设置奖项，对优秀教师予以

— 4 —

奖励，调动广大思政课教师的积极性。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各地各学校要高度重视，认真

组织思政课教师开展集体备课，广泛动员教师参与，通过展示、

交流、学习，切实提高学校思政课教师的政治素质、业务能力和

育人水平。通过“大练兵、大比武、大展示、大提升”活动，加

强地区之间、高校之间、地区和高校之间学习交流，提升全省学

校思政课质量和水平。

（二）严守标准，把住质量。各地各学校按照《实施意见》

的要求，严格程序、严明纪律、严守标准，确保推荐的优秀教师

和团队素质过硬，确保全省学校思政课教师有所收获、有所提升。

（三）加强宣传，营造氛围。各地宣传部门要主动作为，支

持和帮助学校思政课改革创新，营造良好社会氛围。教育部门和

学校要主动与主流媒体加强合作，做好活动过程中所形成的工作

案例和优秀典型的宣传报道。各环节的教师参与、获奖、新闻宣

传等方面情况，要作为评选优秀组织奖的重要依据。

（四）及时总结，拓展成果。各高校在“大练兵”环节结束

后、各市地教育局在“大比武”环节结束后，要及时总结，撰写

专题工作报告分别报我厅思政处、基教处和职成教处。

联系人及电话：思政处夏维鹏马广兴0371-69691689、15037126810，

邮箱：szk@haedu.com

基教处：李芳原忠0371-69691893，邮箱：jjcgy001@haedu.gov.cn

— 5 —

职成教处：王真真 0371-69691878，邮箱：wangzhenzhen@haedu.gov.cn

中共河南省委教育工委 中 共 河 南 省 委 宣 传 部

2022年 2月 28日

mailto:wangzhenzhen@haedu.gov.cn

中共河南省委教育工委办公室 主动公开 2022年 3月 2日印发